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Antik Yunan: Evreni Düşünerek Çözmeye 
Kalkışmak

 

 

 

Mezopotamyalı ve Mısırlı meslektaşlarımız kille, papirüsle uğraşırken, 
akılları tarla ve vergi hesaplamalarındayken, Yunanlılar geldi. Ellerinde 
pergeller, kafalarında sorular… "Bu evren neyden yapılmış? Niye varız? 
Şimşek neden çakar? Ya da acaba hepimiz mağaradaki gölgeler miyiz?" 
dediler. Ve işte, insanlık tarihinde ilk kez biri doğaya sadece hükmetmek için 
değil, anlamak için baktı. Üstelik taşla değil, sadece düşünerek. 

Bilim mi Dediniz, Önce Bir Düşünelim 

Yunanlılar ne Mezopotamyalılar gibi çiftçiydi, ne de Mısırlılar gibi piramit 
manyağı. Onların derdi daha varoluşsaldı: "Arkadaş bu evren niye böyle?" Bu 
yüzden bilim onlarda önce gözlemle değil, akıl yürütmeyle başladı. Yani 
gözlükleri yoktu ama enfes bir bakış açıları vardı. Antik Yunan bilimi, biraz 
da felsefenin başıboş dolaştığı bir lunapark gibiydi. Fizik, metafizikle flört 
ediyor; geometri, etikle kol kola giriyor; evren, mantığın kaleminde 
şekilleniyordu. Bu yüzden bu döneme haklı olarak "bilimin felsefi tripleri" 
diyoruz. Kimileri bugün bile "Bu teorik fizikçiler de aynı kafa" diye 
düşünebilir, haklıdırlar da. 

“Atom” diyen Demokritos’tan, dünyayı 
geometriyle açıklamaya çalışan Pisagor'a kadar: 
Bilimin ilk felsefi tripleri. 
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Tales ve Suyun Felsefi Kariyeri 

İlk bilimsel filozof olarak anılan Miletli Thales, evrenin temelini "su"da 
buldu. Neden su? Çünkü her şey ondan çıkıyor ve ona dönüyor gibi 
görünüyordu. Bugün bize komik gelebilir ama düşünün: M.Ö. 600 
civarındayız, Google yok, mikroskop yok, kimya laboratuvarı yok. Adam 
sadece bakarak "evet, bu dünya sudan yapılmış olmalı" diyor. Ama burada 
önemli olan şu: Thales ilk kez, doğa olaylarına doğa içinden açıklama 
getirme cesaretini gösterdi. Tanrıları devreden çıkararak, bilimi 
özgürleştirdi. Artık şimşek Zeus'un öfkesi değil, bir doğa olayıydı. 

Anaksimandros, Anaksimenes ve Bilginin “Ana-” Kökü 

Thales'in öğrencisi Anaksimandros, hocasına karşı çıktı. "Yok yahu, su falan 
değil. Evrendeki her şey aperiondan gelir," dedi. Aperion? Sınırsız, tanımsız, 
sonsuz bir şey. Yani Yunan bilim insanları, daha ilk günden absürt soyut 
kavramlara da bulaşmıştı. Başka bir öğrencisi Anaksimenes ise, "Hayır! 
Hava! Her şey havadan oluşur," dedi. Yani üç adam, üç farklı element 
önerdi. Bu tartışmaların içeriğinden çok, "doğayı anlamak için doğayı 
açıklamaya çalışmak" fikri değerliydi. Modern bilimin kökü işte tam burada 
filizlendi. Bilim, artık bir tartışma ve fikir yarışıydı. 

Pisagor: Geometriyle Evreni Ölçmeye Giriş 

Evet, sıra geldi o meşhur Pisagor'a. Biraz tarikat lideri, biraz matematikçi, 
biraz müzisyen, biraz gizemli adam. Pisagor'a göre her şey sayıydı. Müziğin 
frekansları, gökyüzünün düzeni, ruhun titreşimi… Her şeyin ardında bir sayı 
vardı ve Pisagor bunu adeta kutsal bir sır gibi koruyordu. Bugün "Pisagor 
Teoremi"yle tanıyoruz ama onun derdi sadece üçgen değil, evrenin sayılarla 
anlaşılabileceği fikriydi. Pisagorcular'ın yaşadığı yerlerde fasulye bile 
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yasaktı—çünkü ruh göçü inancı vardı ve fasulye ruhları içine çekerdi. (Evet, 
bilim bazen enteresan batıl inançlarla iç içe geçebilir. Bilim insanlarının tuhaf 
takıntıları her zaman olmuştur.) 

Demokritos: Atom Bombasını İlk Atan Filozof 

"Atom" kelimesini ilk kullanan, yani evrendeki her şeyin bölünemeyen küçük 
parçalardan oluştuğunu iddia eden adam: Demokritos. Atomlar görünmezdi, 
hissedilmezdi ama her şey onlardan meydana geliyordu. Demokritos bu fikri 
ortaya atarken laboratuvarı yoktu; sadece aklı vardı. Yani bugünkü anlamda 
deneysel değil, sezgisel bir fizik yaptı. Ve ilginçtir, bu sezgi 2400 yıl sonra 
kuantum mekaniğine temel olacak kadar sağlamdı. Bu arada, Demokritos'un 
öğretisi pek de rağbet görmedi. Çünkü o dönemin insanları, bölünemeyen 
tanrısız parçacıklardan ziyade, tanrıları daha çok severdi. 

Hipokrat: Tıbbı Tanrılardan Kurtaran Adam 

"Önce zarar verme." Bu ilke bugün hâlâ tıbbın temelidir ve kaynağı 
Hipokrat'tır. Ona göre hastalık, tanrıların gazabı değil; bedenin 
dengesizliğinden doğardı. Dört hılt (kan, balgam, sarı safra, kara safra) 
teorisiyle tıbbı doğaya dayandırdı. Biraz yanlış hesaplamış olabilir ama 
önemli olan, tıp bilimini rasyonel temellere oturtmasıydı. Hastalıklar artık 
tanrıların cilvesi değil, analiz edilebilir, tedavi edilebilir olgulardı. Bilim, işte 
tam bu noktada mitolojiden klinik gözleme geçiş yaptı. 

Arşimet: Banyoda Bilim Yapan Adam 

"Eureka!" (Buldum!) diye çıplak koşarak sokağa fırlayan bir adam düşünün. 
Evet, Arşimet. Suya girince taşan hacmin, yer değiştirme prensibiyle 
ilişkilendirilebileceğini fark etti. Bu olay sadece fizik tarihine değil, banyo 
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kültürüne de yön verdi. Aynı zamanda kaldıraçlar, dişliler, savunma 
makineleri… Arşimet, soyut matematiği somut mühendislikle birleştirdi. 
Yunanlıların teorik bilimine, pratik bir boyut kazandırdı. 

Sokrates, Platon ve Aristoteles: Bilim mi? Yoksa Sorgulama 
Kültürü mü? 

Sokrates "Ben hiçbir şey bilmediğimi biliyorum" derken, bilginin doğasını 
tartışmaya açtı. Platon, doğrudan bilimsel teori üretmedi ama bilimsel 
düşünceyi destekleyen metafizik bir yapı kurdu. Ona göre gerçek bilgi, 
duyulardan değil, akıldan gelirdi. Bu, deneysel bilim için başta ayak bağı gibi 
görünse de düşünsel derinliği getirdi. Aristoteles ise hem filozof hem 
ansiklopedistti. Bitkileri, hayvanları, gökyüzünü sınıflandırdı. Neden-sonuç 
ilişkileri kurdu. Bilimsel yöntemin ilk taslağını Aristoteles çizdi. Mantık 
kuralları ondan miras. (Gerçi bazen kafadan uydurduğu şeyler de vardı; 
mesela kadınların daha az dişi olduğuna inanırdı—spoiler: yok öyle bir şey. 
Bilim insanları da insandır, hata yapabilirler.) 

Bilimsel Düşüncenin Doğal Seleksiyonu 

Antik Yunan’da bilimin doğuşu, bugünkü bilimden farklıydı: Laboratuvar 
yoktu, ölçüm aleti yoktu, ama akıl yürütme vardı. Yunan bilimi gözleme 
dayalı değil, genellikle soyutlamaya ve tümdengelime dayanıyordu. Ama bu 
da önemliydi: Bilim önce hayal etmek, sonra tasarlamak, en sonunda da 
ölçmekle büyür. Yunanlılar o ilk iki adımı attılar. Bu düşünsel altyapı, 
yüzlerce yıl sonra gelecek deneysel bilim devrimine zemin hazırladı. Yunan 
düşüncesi, bilimin sadece bir bilgi deposu değil, aynı zamanda bir sorgulama 
ve keşfetme biçimi olduğunu öğretti. 
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• Antik Yunan’da bilim, gözlemden çok akıl yürütmeyle doğdu. 
• Thales’le başlayan doğayı tanrısız açıklama cesareti, bilimsel 

düşüncenin temelini attı. 
• Pisagor sayılarla, Demokritos atomlarla, Hipokrat hastalıklarla 

evreni çözmeye çalıştı. 
• Arşimet, banyonun ortasında fizik icat etti. 
• Platon ve Aristoteles, bilginin doğasını sorgulayarak bilimsel 

düşünceye zemin hazırladı. 

 




